



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

OBJETO: PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA/CE, CONTRATO DE REPASSE Nº 970499/2024/MCIDADES/CAIXA.

Solicitamos a apresentação de documentação comprobatória de qualificação técnica da empresa, em conformidade com o exigido na legislação vigente, especialmente nos termos da Lei nº 14.133/2021.

A documentação de qualificação técnica deverá incluir, no mínimo:

- I - Apresentação de profissional, devidamente registrado no conselho profissional competente, detentor de CAT – Certidão de Acervo Técnico Profissional por execução de obra ou serviço de características e quantidades semelhantes, para fins de contratação;
- II - Indicação do pessoal técnico, das instalações e do aparelhamento adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada membro da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos.

Para fins de habilitação no processo licitatório referente à obra, visando assegurar a aptidão da empresa licitante para a execução de serviços com características técnicas especiais, conforme previsão da Lei nº 14.133/21, que admite a exigência de atestados de desempenho anterior relativos a parcelas de maior relevância técnica, serão exigidos, nesse caso, documentos com **30%** das quantidades estimadas da contratação de itens do orçamento cujos custos ultrapassaram **4%** do valor total da obra, devendo, desse modo, serem apresentados atestados de capacidade técnica que comprovem experiência prévia na execução e nas quantidades dos seguintes serviços:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QUANTIDADE PROJETO	% SOLICITADA	QUANTIDADE SOLICITADA
103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	7.761,18	50%	3.880,59
92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	3.528,69	50%	1.764,34
92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	M2	3.702,63	50%	1.851,31
87792	EMBOÇA OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADAS (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	SINAPI	M	5.836,95	50%	2.918,47

Os atestados apresentados devem evidenciar que os serviços foram realizados com características técnicas e quantitativas equivalentes às descritas acima, preferencialmente acompanhados de memorial descritivo, notas fiscais ou outros documentos que comprovem a execução com os padrões técnicos exigidos.

Mombaca/CE, 29 de setembro de 2025.

Larissa de Lima Sousa
Engenheira Civil
CREA : 344975